

ESCLARECIMENTO 1

Esclarecimento: 13/09/2025 - 18:44

Prezados,

Analisando o edital, temos os seguintes questionamentos;

1) Entendemos que não será necessário fornecimento do FortiManager? Se sim, poderá ser versão Máquina Virtual?

2) Será aceito o kit para instalação em RACK que suporta 02 equipamentos em um único kit? Segue link para visualização do produto:

<https://fortinetweb.s3.amazonaws.com/docs.fortinet.com/v2/attachments/d3b3c280-1a08-11e9-9685-f8bc1258b856/Fortinet-Rack-Mount-Tray-QSG.pdf>

Resposta: 16/09/2025 - 10:40

1) Correto o entendimento. Não será necessário fornecimento do FortiManage para a presente aquisição.

2) Conforme o Pregão Eletrônico nº 90005/2025 e o Anexo I - Termo de Referência, o objeto da aquisição é exclusivamente o equipamento de segurança de rede Firewall. O kit para instalação em rack não integra o escopo da aquisição, mas poderá ser aceito caso o fornecedor opte por ofertá-lo, sem custo adicional e sem prejuízo ao atendimento do objeto principal.